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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření série sedmi obrazů na téma „Inspirace

fotografií“. Zvolená technika je malba akrylovými barvami na plátno. Výsledkem bude

ucelená série obrazů se zaměřením na fotografie Alžběty Huclové. Součástí práce

je rozbor procesu tvorby, analýza technických prostředků, popis jednotlivých obrazů,

inspirační zdroje, zasazení do umělecko-historického kontextu a rozbor historie figurativní

malby a současné figurativní malby.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to create a series of seven paintings on the theme of

"Photo Inspiration". The technique chosen is painting with acrylic paints on canvas.

The result will be a comprehensive series of pictures focusing on photographs by Alžběta

Huclová. Part of the work is an analysis of the process of creation, analysis of technical

means, description of individual paintings, inspirational sources, placement in the

art-historical context and the analysis of the history of figurative painting

and contemporary figurative painting.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je série sedmi obrazů na téma „Inspirace

fotografií“. Vzniká, tak ucelená série obrazů se zaměřením na fotografie Alžběty Huclové.

Fotografie ožívají věčnou vitalitou přírody, spojenou s jistou dávkou nevinnosti. Zároveň,

ale skrývají intimitu, která představuje důvěrnost, útulnost, ale také soukromí

a tajemnost. Tato intimita se týká všech dimenzí našeho života. Vedle intimity v oblasti

tělesnosti a erotiky je zde však také další intimita dotýkající se osobního prostoru, věcí

a dějů v něm.

Toto téma je mi velice blízké, autorku fotografií dobře znám a vnímám ji, jako

blízkého přítele. Jedna od druhé přijímáme hodnoty krásy lidského těla, související

s estetickým prožitkem organického spojení v podobě výtvarné formy. Při umělecké práci

jsme si vzájemnou inspirací, obohacujeme se a přijímáme podněty. Z mého pohledu, jako

autora maleb, je téma ideální, zajímavé, pozoruhodné a individuální. Autor zde má značný

prostor pro svůj výběr směru a subjektivní pohled, zadání tak může ztvárnit do jisté míry

svévolně. Nemusí být předem určeno, zda se bude jednat o zátiší, krajinomalbu či figurální

malbu. Autor vybere fotografie na základě sympatií a svého uvážení, zaměří

se na fotografie, které jej zaujaly. Jeho výběr je zcela svobodný. Vybrala jsem si fotografie

se zaměřením na figurální kompozici, kde klíčovým motivem je žena.

Cílem této práce je inspirace a přetvoření fotografií dle autorského uzpůsobení

pomocí reálného zobrazení, barevného vyjádření a symbolů – atributů. U jednotlivých

maleb najdeme vždy jeden z motivů, který Alžbětu reprezentuje. Symboly vyjadřují

realistické pojetí, spontaneitu a dětskou infantilní stopu. Dále vyjadřují kýč, který ráda

do svých maleb komponuji. U kýče se může jednat o témata a objekty, která jsou

všeobecně považována za krásná nebo mají vyvolávat silný emocionální náboj. Má snaha

spočívá v tom, aby byla díla naoko líbivá a snažily se na lidi sentimentálně zapůsobit.

Důvodem, proč všechny mé malby obsahují akt zezadu, je hlavně to, že působí anonymně

a ztrácí se zde hranice mezi mužem a ženou. Díla tak nenaznačují konkrétnost. Je v nich

anonymita a zároveň sexualita, a to, co ženské tělo skrývá. Zadní část lidského těla není

tolik vulgární, není zde vidět poprsí, pohlavní orgány, a tudíž to není tak popisné. Zůstává

zde prostor pro fantazii a další představy člověka. Záda a zadek má muž a žena společné,

ale naopak při pohledu na ženu zepředu, je vše jasně viditelné a případně i hmatatelné.
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Zadek oproti tomu není nijak určitý a tedy i kontroverzní. Lidé k němu proto možná

přistupují s rezervou a otevřenější tolerancí. Dalším cílem je, přenést vybranou

část fotografie do návrhů, ze kterých vznikne ucelené dílo a zasadit tvorbu do umělecko-

historického kontextu.

Pro mě, jako autora, je malování jakousi katarzí, přes kterou relaxuji, přináší

mi duševní uspokojení a pocit klidu. Do svých maleb vnáším prostor, předměty a také

již zmíněné symboly. Zobrazením každého symbolu vyzdvihuji to, co konkrétní postava

v životě dělá, čím se zaobírá, ale i to, co ji baví a co ji naplňuje. Obrazy vyjadřují

jak můj rukopis, tak i styl.
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

První ženou dle náboženství, kterou Bůh stvořil, nebyla Eva nýbrž Lilith. Podle všeho

byla stvořená z ohně, byla krásná, svědomitá a pohrdala zahradou jménem Eden.

Představovala ženu, matku, pokušitelku, ke které budou muži neustále přitahováni.

Málokdo o Lilith ví, většina lidí považuje za první ženu, Bohem stvořenou Evu. Lidé si

doposud představovali prehistorickou Evu jako krásnou a svůdnou ženu. V raném

středověku byla Eva plochá, široká a byla ovlivněna římským ideálem krásy. Naopak

v gotice byla štíhlá s teatrálními gesty.

„Žena, která od historických dob bývá považována za ztělesnění krásy. Žena

byla znakem plodnosti, na které musejí být vidět nejen pohlavní znaky - prsa, silněji

vyvinuté hýždě a kypré boky. Dále podle všeho přírodní právo přísluší ženě, kdy v minulosti

dokázala, že toto právo dovede vykonávat. Tam, kde mají lidé blízko k přírodě,

vládne tělo. A tělo je žena.“ 1

V pravěkém umění, převážně v období paleolitu, se setkáváme se soškami ženských

postav, někdy také zvané jako postavy ženských idolů tzv. Venuše. Tyto Venuše zobrazují

ženy, které jsou nejen obézní, ale také velice štíhlé. Vzhledem k častému zvýrazňování

sekundárních pohlavních znaků zde můžeme mluvit, že se jedná o symboliku plodnosti

a tedy i o záruku přežití celého rodu.

V Řecku nesmíme opomenout sochy Kúrose a Koré, které spadají do archaické –

předklasické doby. Socha dívky Koré, je vždy oděna. Nejedná se o portrét, nýbrž

o idealizovanou a strnulou postavu. Mužský protějšek Koré je Kúros, který je vždy nahý

a jedná se o sochu jinocha. Jeho ruce jsou vždy podél těla, s dlaněmi v pěst a má nohu

nakrčenou vpřed. Stejný postoj vidíme v Egyptě u sochy Menkaura. Sochaři se snažili

zosobnit původně aristokratický ideál kalokagathie. Řecké umění bylo ovlivňováno

Orientem, ale také i Egyptem. Tématem bylo lidské tělo a náměty jsou čerpány

z mytologie.

„Antika znala značnou rovnoprávnost pohlaví – sexualita se chápala, jako přirozená

součást života, o čemž svědčí jak výjevy na řeckých vázách, tak i později erotické scény

1
MORUS. Světové dějiny sexuality 1. Vyd. 3., (V Euromedia Group 1.). V Praze: Ikar, 2007, s.9.

ISBN 978-80-249-0887-8.
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zdobící soukromé komnaty nalezené při vykopávkách v Pompejích. Později,

více než na jedno tisíciletí, určovala evropské představy o morálce římská církev se svým

asketickým pojetím světa a se svým zatrpkle nepřátelským postojem vůči sexualitě.

Tato dlouhá epocha přepjaté cudnosti se začala pozvolna měnit teprve s renesančním

znovuobjevením antiky a znovuoživením klasických antických ideálů fyzické krásy.

Bylo-li přibližně do roku 1400 možné zobrazovat ženy pouze v biblických souvislostech,

nyní si malíři díky obnoveným úvahám o antice mohli poprvé dovolit představit ženské tělo

v mytologických kontextech“.2

V gotice vznikaly především náboženské a biblické motivy, převažují zejména

madony či piety. Postoj madon je ladný s esovitým prohnutím celé postavy. Sochy v gotice

jsou většinou pohybově strnulé, nedynamické. Drapérie je neživá, ale ve tváři

již můžeme rozpoznat náznak duševního stavu. Hojně se zobrazovala také Panna Marie.

Renesance byla pro lidi jakýmsi odhalením – odhalila lidské tělo. Před

tím náboženství lidem zcela přikazovalo, aby zahalili vše, co je na nich krásné. Ženy zahalili

od hlavy, až k patě. Nahota musela být skryta, aby nepobuřovala diváka a nevyvolávala

tak skryté sexuální choutky. Právě v renesanci umělci začali po dlouhém váhání odhalovat


[…]


zobrazuje konkrétní postavu a jeho profesi vyskytuje také v obraze od Karla Purkyně,

Podobizna kováře Jecha. Atribut nalezneme v mnoha dílech a je také velice spjatý

s ikonografií, která se zabývá popisem děl. Tato umělecko-historická metoda

ve výtvarném umění má za úkol atributy rozebírat.

Závěrem bych chtěla zmínit i samotné téma – Inspirace fotografií, které odkazuje

k člověku, ke kterému mám blízko. Téma dále vyjadřuje intimitu, důvěru, soukromí,

ale i samotnou anonymitu, která je zde dost čitelná. Tyto témata jsou typická především

pro baroko a renesanci, jednak téma ženy ve společnosti lze přiřadit od rokoka,

klasicismu, romantismu až po impresionismus a intimismus.

Kdybych mohla svoji tvorbu zařadit do nějakého uměleckého směru zvolila bych

renesanci. Představitelé zde vytvářeli alegorie a snažili se, co nejvěrněji zachytit podobu

skutečnosti s reálnou perspektivou. Dále pak baroko, kde hlavním tématem byla hra

světla a stínu, použití jemných teplých tónů a v neposlední řadě nahé korpulentní ženské

tělo.

ZÁVĚR

27

ZÁVĚR

Závěrem této práce by mělo být shrnutí a zodpovězení cílů, kterých jsem chtěla

dosáhnout v mé bakalářské práci. Dále i využití v procesu výchovném, ale také i dosažení

znalostí.

Mým prvním úspěšným cílem bylo vytvořit sérii neboli cyklus sedmi obrazů

a musím dodat, že tento cíl považuji za splněný. Dalším cílem byla představa,

jak jednotlivá díla vyobrazit s barevným doplňujícím atributem, který bude lehce

infantilní, dětinský a hravý. Zda jsem, ale splnila zadání je sporný, protože si žádá

hodnocení publika.

Za sebe musím říci, že tento úkol jsem zvládla a jsem spokojená se svojí prací.

Do svých děl a samotné tvorby jsem vynaložila veškerá úsilí, čas a schopnosti. Vše o svém

postupu a vyhotovení děl jsem popsala v kapitole procesu tvorby, kde jsem analyzovala

samotný proces, použité prostředky a nakonec v popisu jednotlivých děl. Dalším

předpokladem je i zmínka zasazení do umělecko-historického kontextu. Došla jsem

k závěru, že mnou namalovaný cyklus obrazů spadá spíše do renesance a baroka. Díky

tomu jsem si také uvědomila, ke kterým tématům mám blízko a jakým směrem se ubírám.

Ve výtvarné výchově bych tohoto tématu využila, jak v oblasti uměleckého

realistického pojetí, ale také převážně z oblasti anatomie. Toto téma je velice intimní,

důvěrné, ale i skromné a myslím, že není příliš vhodné pro pedagogickou praxi. Studenty

vyšších ročníků naopak by toto téma mohlo obohatit a mohli si tak uvědomit podstatu

ženského těla, jeho znázornění, uvědomění si intimity a věcí, které nás obklopují a jsou

s námi spjaty. Formou diskuze mohou vstřebávat názory a poznatky jednotlivců.

Zpětným ohlédnutím na svoji práci můžu shledat to, že jsem dosáhla nových

poznatků ohledně své tvorby a stylu. Ale i získání jisté míry překvapení sama sebe

v zvládnutí malby, techniky a hlavně i to, jakým směrem chci v budoucnu kráčet

a co musím ještě zdokonalit. Dále za silné stránky děl si dovolím považovat i to, v čem

měly pro mě silné významy. Díla se tak stala mým značně podstatným hnacím motorem

a tak jsem si mohla plno věcí utřídit, zpracovat a uvědomit. Tato práce mě posunula dál,

jak výtvarně, tak především vnitřně, bytostně. Práce se stala na určité období mojí
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součástí mým smyslem a hlavně mnou. Dle mého názoru ve výtvarném umění a celkově

i ve vytváření je to to podstatné.
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RESUMÉ

The conclusion of this thesis should be summarizing and answering the goals I

wanted to achieve in my bachelor thesis. Furthermore, it is also used in the educational

process as well as in the acquisition of knowledge.

My first successful goal was to create a series or cycle of seven paintings, and I

must add that I see this goal as fulfilled. Another aim was to portray individual works with

a colour complementary attribute that would be slightly infantile, childish and playful.

Whether I did, but the assignment was questionable because she asks for audience

ratings.

For myself, I have to say that I have done this task and I am satisfied with my work.

I spent all my efforts, time and abilities in my works and my work. I described all about

my progress and the making of the works in the chapter of the process of creation, where

I analyzed the process itself, the means used and finally the description of individual

works. Another prerequisite is the mention of setting into the art-historical context.

I came to the conclusion that the painted cycle of paintings belongs to the Renaissance

and Baroque. I have also realized what topics I have close to and in which direction I go.

In art education, I would like to use this topic both in the field of artistic realistic

concepts, but also mainly in the field of anatomy. This topic is very intimate, confidential

but also modest, and I think it is not very appropriate for pedagogical practice. Higher-age

students, on the contrary, could enrich this topic to realize the essence of the female

body, its representation, the awareness of the intimacy and the things that surround

us and are connected with us. The form of discussion can absorb the opinions and

knowledge of individuals.

Looking back at my work, I can see that I have gained new knowledge about my

creation and style. But also gaining a certain degree of surprise

in my mastering of painting, technique, and especially what direction I want to go

in the future and what I have to improve. In addition to the strengths of the works,

I would also like to see what they had strong meanings for me. The work has thus become

my most important driving engine, so I could sort things down, process and realize. This

work has moved me further, both artfully and above all internally, in essence. Work has
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become part of my sense for a certain period and mainly me. In my opinion, in visual arts

and in general as well as in creation. It is essential.
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