FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářská práce

**Název práce: Inspirace fotografií**

**Práci předložila studentka: Eliška Marie Kozlíková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem bakalářské práce slečny Kozlíkové bylo vytvořit soubor sedmi obrazů inspirovaných fotografií. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka vytvořila ucelený soubor sedmi obrazů inspirovaný fotografiemi své kamarádky a naší studentky Alžběty Huclové. Obě autorky mají k sobě velmi blízko, navzájem se inspiřují v zobrazování intimity osobního prostoru a v zobrazování krásy a tělesnosti. Slečna Kozlíková se ve své volné tvorbě věnuje realistickému zobrazení lidského těla. Bylo logické, že v počátečním uvažování o řešení zadaného bakalářského úkolu, navázala na svou dosavadní zkušenost. Po řadě úvodních skic se autorka rozhodla vyjádřit vnitřní svět své přítelkyně spojením ženského těla s atributem znázorňujícím vnitřní emocionální svět. Zobrazení Alžbětina těla, je inspirováno jejími vlastními fotografiemi, Eliška k němu v každém obraze přidala atribut odkazující k různým činnostem a zálibám, které zobrazovanou osobu více přibližují divákovi. Jak zde již zaznělo Alžběta je fotografka, tudíž se v jednom obraze objevuje lampa, která má symbolizovat světlo, které fotograf nezbytně ke své tvorbě potřebuje. Na dalším obraze je šálek kávy ilustrující slabost fotografky pro silnou kávu. V souboru se tak objevují prvky jasné a pro diváka čitelné. Vedle nich se ale může divák pozastavit a zaváhat nad umístěním housenky, či motýla. Jedná se o myšlenku pomíjivosti krásy spojenou s nápadem pořídit si malou motýlí farmu.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Pro celý soubor sedmi obrazů je charakteristické záměrné potlačení barev v zobrazení ženského těla. Vyjádření objemu se omezilo na modelaci světlem a stínem. Autorka podvědomě vycházela z inspirace černobílou fotografickou předlohou. Naopak barevný kontrast je v několika případech v obrazové ploše použit jako akcent k zdůraznění daného atributu, který je v obrazech doplňkem i protipólem zároveň. Nic jiného se v obrazech neodehrává, je to jakési autorčino rozpomínání na tělesnou a duševní stránku její přítelkyně. Po formální stránce je malba zvládnutá dobře, v závěru nastal jen drobný technický problém s napínáním rozměrnějších pláten.*

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Textová část je přehledně strukturovaná, nevykazuje zásadní formální nedostatky. Citace jsou bezchybné. Svou práci vidí autorka správně v umělecko-historickém kontextu a v šesté kapitole textové přílohy sleduje hlavně zobrazení ženského aktu v uměleckých souvislostech až po současnost.*

### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~\* databází Theses v modulu IS/STAG
(\*nehodící se škrtněte.)

*Datum kontroly: 3. 5. 2018*

*Datum posouzení: 4. 6. 2018*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Největší podobnost v procentech: 0%*

### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Jak jednotlivé obrazy, tak i celý soubor působí vyrovnaným dojmem. Studentka Eliška Marie Kozlíková po celou dobu realizace své BP pracovala s příkladným nasazením. Z počátečních skic nebyl problém vybrat sedm do konečného výběru. Se zadaným výtvarným problémem se vypořádala se ctí.*

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně.**

Datum: 30. 05. 2018

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček